Докладчик Савинкин А.В. Апелляц. дело 22-1571

Судья Петров С.Г. 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июля 2021 года г. Чебоксары

Апелляционная инстанция по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в составе судьи Савинкина А.В.,

при ведении протокола помощником судьи Андреевой О.П., 

с участием прокурора отдела прокуратуры Чувашской Республики Вискова Д.А., 

рассмотрела в открытом судебном заседании в помещении Верховного Суда Чувашской Республики уголовное дело в отношении ФИО5 по апелляционной жалобе адвоката Васильевой М.Л. на приговор Цивильского районного суда Чувашской Республики от 27 мая 2021 года, по которому

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

данные изъяты>, судимая:

по приговору Цивильского районного суда Чувашской Республики от 12 марта 2019 года по ч.1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, освобождена 5 декабря 2019 года по отбытии меры наказания,

осуждена по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Мера пресечения ей до вступления приговора в законную силу оставлена подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Срок отбывания наказания постановлено исчислять осужденной со дня прибытия в колонию-поселение. Также постановлено зачесть ей время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием из расчета один день за один день.

Заслушав доклад судьи Савинкина А.В., мнение прокурора отдела прокуратуры Чувашской Республики Вискова Д.А., полагавшего приговор суда подлежащим оставлению без изменения, суд апелляционной инстанции

у с т а н о в и л :

ФИО5, будучи привлеченной к административной ответственности постановлением мирового суда судебного участка № 2 Цивильского района Чувашской Республики от 17 февраля 2020 года по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на 30 часов, которые она отработала 28 февраля 2020 года, осуждена за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание ФИО1, рождения ДД.ММ.ГГГГ в период с 2 августа 2020 года по 28 февраля 2021 года, проживая по адресу: 

<

адрес> Цивильского района Чувашской Республики.

В суде она виновной себя по делу признала полностью.

В апелляционной жалобе адвоката Васильевой М.Л. изложена просьба об изменении приговора, назначении осужденной ФИО5 наказания, не связанного с лишением свободы, мотивировав тем, что в настоящее время ФИО5 трудоустроена, обязуется исполнять решение суда о выплате алиментов на содержание сына, призналась и раскаялась в содеянном.

В возражении государственного обвинителя Кудрявцева С.В. указывается об оставлении приговора без изменения. 

Обсудив доводы апелляционной жалобы и проверив материалы дела, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Выводы суда о виновности осужденной ФИО5 в содеянном соответствуют фактическим обстоятельствам дела и закону.

Из материалов дела следует, что в настоящее время по решению Цивильского районного суда Чувашской Республики от 25 июня 2010 года ФИО5 обязана выплачивать алименты на содержание ФИО1, рождения ДД.ММ.ГГГГ, до его совершеннолетия. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достиг совершеннолетия, а 

<

данные изъяты>.

ФИО5 в нарушение указанного решения суда без уважительных причин уклонялась на содержание ФИО1, за что постановлением мирового суда судебного участка № 2 Цивильского района ЧР от 17 февраля 2020 года привлечена по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к административной ответственности в виде обязательных работ на 30 часов. 

Осужденная и в суде не отрицала уклонение ею без уважительных причин на содержание ФИО1, с которым она более десяти лет не общается, что также установлено показанием законного представителя ФИО3 и показанием свидетеля ФИО4, работающей судебным приставом-исполнителем. 

Установлено, что ФИО5 в период с 2 августа 2020 года по 28 февраля 2021 года по трудоустройству в центр занятости населения не обращалась.

Осужденная имеет задолженность по алиментам в размере 100004 руб. 45 коп. 

С учетом указанных данных осужденная обоснованно признана судом виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ. 

Суд апелляционной инстанции считает назначенное осужденной наказание в виде лишения свободы справедливым, при этом не оставлены без внимания обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания. В частности, смягчающими её наказание обстоятельствами признаны признание вины и активное способствование органу дознания расследованию дела.

В то же время ФИО5 имеет судимость за совершение аналогичного преступления. Иные меры наказания, кроме лишения свободы, не помогут осужденной исправиться и перевоспитаться.

ФИО5 официально нигде не работает, в феврале 2021 года отбывала обязательные работы, назначенные за совершение административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.20, 389.28 УПК Российской Федерации, суд апелляционной инстанции

п о с т а н о в и л :

приговор Цивильского районного суда Чувашской Республики от 27 мая 2021 года в отношении ФИО5 оставить без изменения, а апелляционную жалобу адвоката Васильевой М.Л. – без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в соответствии с главой 47.1 УПК РФ. 

Судья:

Определение02.08.2021